*tus*<sup>39</sup>, che serve per diffondere la vita in tutto il corpo: «Consistit enim humana vita in quadam motione, quae a corde in cetera membra diffunditur» (1-2, q.37, a.4). Mediante questo movimento il sangue, che passa dal cuore, mischiandosi con gli spiriti vitali, si diffonde per le vene fino a raggiungere le parti più lontane del corpo, apportando la vita sotto forma di calore e di alimento<sup>40</sup>. L'abbondanza e profusione calorifica di questi spiriti vitale generati nel cuore, provoca anche il *portamento eretto*, proprio del corpo umano:

Solo l'uomo è un animale retto, mentre tutti gli altri animali camminano curvi. Per avere e conservare questa posizione alzata fu necessaria l'abbondanza di calore nel cuore, che generasse molti spiriti, affinché per l'abbondanza di calore e di spiriti, il corpo si possa sostenere dritto. Segno di ciò è che nella vecchiaia l'uomo si curva, quando il calore naturale si debilita (*De An.* a.8).

Il calore naturale diventa anche decisivo per il *processo digestivo*. Tommaso lo chiama "*instrumentum coniunctum animae*", che opera su uno *strumento separato*, cioè, l'alimento. La digestione avviene mediante una serie di *cotture* dell'alimento ingerito ("necesse est quod alimentum decoquatur": *In II De An.* lc.9, n.16), in cui il calore naturale per agire sull'"*umidum nutrimentale*" si concentra "*ad interiora*", e così "calor naturalis generat carnem dissolvendo et digerendo" (*Gent.* II, 21, n.7)<sup>41</sup>.

<sup>39</sup> «Motus autem cordis animalium proprius est;... componitur enim ex pulsu et tractu;... Videtur quidem igitur hic motus *maxime naturalis esse*, vita enim animalis et hic motus se inseparabiliter consequuntur... Unde ad hoc quod cor esset principium et finis omnium motuum, habet quemdam motum non quidem circularem sed similem circulari, compositum scilicet ex tractu et pulsu; unde Aristoteles dicit in tertio *De Anim.*, quod movens organice est ubi et principium et finis idem. Omnia autem pulsu et tractu moventur; propter quod oportet sicut in circulo manere aliquid et hinc incipere motum. Est etiam motus iste continuus durante vita animalis, nisi in quantum necesse est intercidere morulam mediam inter pulsum et tractum, eo quod deficiat a motu circulari» (*De Motu Cordis*). «Cor in eadem parte corporis confixum manet, sed movetur secundum dilatationem et constrictionem, ut causet motum pulsum et tractus; et sic quodammodo est mobile, et quodammodo quiescens» (*In III De An.* lc.15, n.18; per lo studio fisico di questo moto composto, cf. *In VII Phys.* lc.3). «In corporalibus motibus principium est secundum naturam. Principium autem corporalis motus est a *motu cordis*. Unde motus cordis est secundum naturam, et non secundum voluntatem, consequitur enim sicut per se accidens vitam, quae est ex unione animae et corporis... Et propter hoc *motus iste vitalis* dicitur. Unde Gregorius Nyssenus dicit quod sicut generativum et nutritivum non obedit rationi, ita nec pulsativum, quod est vitale. Pulsativum autem appellat motum cordis, qui manifestatur per venas pulsatiles» (1-2, q.17 a.9 ad 2).